
1 

KOHABITACJA - alternatywna forma życia rodzinnego 

Zestawienie bibliograficzne w wyborze 

Opracowanie: Olimpia Zielińska. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Opolu, Filia w Oleśnie 

Opublikowano 09.01.2007 

WSTĘP 

Kohabitacja - (konkubinat) to związek dwóch osób podobny do małżeństwa, tyle że nieformalny - bez 
cywilnego bądź religijnego usankcjonowania związku. Mianem konkubinatu określa się zarówno pary 
mieszane - kobieta w takiej parze to konkubina, mężczyzna zaś to konkubent (nie konkubin) - jak 
i homoseksualne.  

Zestawienie bibliograficzne zawiera wybór literatury za lata 1984 - 2005. Zostało opracowane na podstawie 
elektronicznej bazy Biblioteki Narodowej. Opisy bibliograficzne sporządzono według norm: wydawnictwa 
zwarte PN-82/N-01152.01 Opis bibliograficzny. Książki artykuły PN-N-01152-2. Opisy zgrupowano 
alfabetycznie, na końcu zamieszczono wykaz skrótów czasopism oraz indeks osobowy.  

KSIĄŻKI 

1. Adamski Franciszek  
Rodzina : wymiar społeczno-kulturowy / Franciszek Adamski Kraków : Wydaw. Uniwersytetu 
Jagiellońskiego , cop. 2002 .-227 s. ; 24 cm  

2. Adamski Franciszek  
Socjologia małżeństwa i rodziny : wprowadzenie / Franciszek Adamski .-Wyd. 2 Warszawa : Państ. 
Wydaw. Naukowe , 1984 .-333, [23 s. ; 20 cm  

3. Ćwiek Witold  
Konkubinat / Witold Ćwiek.- Warszawa : C. H. Beck , 2002 .-XI, [13, 176, [13 s. ; 17 cm  

4. Dąbrowska Zofia 
Małżeństwo jako wartość. Studium empiryczne / Zofia Dąbrowska // W : Systemy wartości a 
procesy demograficzne.T. 15 / pod red. Krystyny Slany, Agnieszki Małek, Izabeli Szczepaniak-Wiechy 
; Rządowa Rada Ludnościowa, Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.- Kraków : "Nomos" , 
2003 .-406 s. : il. ; 24 cm  

5. Encyklopedia socjologii. [T.3 2, K-N / kom. red. Zbigniew Bokszański [et al. ; red. nauk. Henryk 
Domański et al.3.- Warszawa : Oficyna Naukowa , 1999 .-355, [13 s. ; 28 cm  

6. Guzik Agnieszka 
Wartość rodziny w planach życiowych młodzieży / Agnieszka Guzik // W : Systemy wartości a 
procesy demograficzne.T. 15 / pod red. Krystyny Slany, Agnieszki Małek, Izabeli Szczepaniak-Wiechy 
; Rządowa Rada Ludnościowa, Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.- Kraków : "Nomos" , 
2003 .-406 s. : il. ; 24 cm  

7. Jabłoński Daniel  
Zarys wiedzy o rodzinie, małżeństwie, kohabitacji i konkubinacie : perspektywa antropologii 
kulturowej i ogólnej / Daniel Jabłoński, Lech Ostasz.- Olsztyn : "Adiaphora" , 2001 .-320 s. ; 20 cm  

8. Kwak Anna  
Rodzina w dobie przemian : małżeństwo i kohabitacja/ Anna Kwak. - Warszawa : "Żak" , 2005 .-314, 
[13 s. ; 21 cm  

9. Ludzie przełomu tysiąclecia a cywilizacja przyszłości : praca zbiorowa / pod red. Marka 
Ziółkowskiego.- Poznań : Wydaw. Fundacji Humaniora , 2001 .-260 s. ; 21 cm  

10. Marody Mirosława  
Przemiany więzi społecznych : zarys teorii zmiany społecznej / Mirosława Marody, Anna Giza-
Poleszczuk.- Warszawa : "Scholar" , 2004 .-378 s. : rys. ; 25 cm  



2 

11. Nazar Mirosław  
Rozliczenia majątkowe konkubentów / Mirosław Nazar.- Lublin : Lubelskie Wydawnictwa Prawnicze 
, 1993 .-233, [13 s. ; 24 cm  

12. Niziołek Marian  
Legal effects of concubinage in reference to concubineś offspring in the light of imperial legislation 
of the period of dominate = =De statu liberorum concubinae in constitutionibus imperialibus 
tempore dominatus/ Marian Niziołek.- Kraków : Państ. Wydaw. Naukowe nakł. UJ , 1980 .-108, [33 
s. : err. ; 24 cm  

13. Paciuszkiewicz Mirosław  
Słabość i moc : [o ludziach żyjących w związkach niesakramentalnych3 / Mirosław Paciuszkiewicz .- 
Ząbki : "Apostolicum" , [1996 .-232 s. ; 20 cm  

14. Raport o sytuacji polskich rodzin / Pełnomocnik Rządu do Spraw Rodziny Warszawa : Kancelaria 
Prezesa Rady Ministrów. Biuro PRdSR , 1998 .-288 s. : mapy kolor., wykr. ; 24 cm  

15. Rodzina współczesna / pod red. nauk. Marii Ziemskiej .-Wyd. 2. - Warszawa : Wydaw. Uniwersytetu 
Warszawskiego , 2001 .-207, [13 s. : il. ; 24 cm  

16. Slany Krystyna 
Alternatywne formy życia małżeńsko-rodzinnego w ponowoczesnym świecie / Krystyna Slany .- 
Kraków : "Nomos" , 2002 .-281 s. : il. ; 22 cm  

17. Szlęzak Andrzej 
Stosunki majątkowe między konkubentami : zagadnienia wybrane / Andrzej Szlęzak.- Poznań : 
Wydaw. Naukowe UAM , 1992 .-118 s. ; 24 cm  

18. Szukalski Piotr 
Kohabitacja w Polsce / Piotr Szukalski // W: Rodzina w zmieniającym się społeczeństwie polskim / 
pod red. Wielisławy Warzywody-Kruszyńskiej i Piotra Szukalskiego.- Łódź : Wydaw. Uniwersytetu 
Łódzkiego , 2004 .-272 s. : wykr. ; 24 cm  

19. Tyszka Zbigniew 
Podstawowe pojęcia i zagadnienia socjologii rodziny / Zbigniew Tyszka, Anna Wachowiak . - Poznań 
: Wydaw. Akademii Rolniczej im. Augusta Cieszkowskiego , 1997 .-146 s. ; 24 cm  

20. Tyszka Zbigniew 
Rodzina we współczesnym świecie / Zbigniew Tyszka .-Wyd. 2 . - Poznań : Wydaw. Naukowe UAM , 
2003 .-134, [13 s. ; 24 cm  

ARTYKUŁY Z CZASOPISM, GAZET I TYGODNIKÓW 

21. Alternatywne formy życia małżeńsko-rodzinnego w ponowoczesnym świecie / Krystyna Slany .-
Krak. , 2002 .-Rec. Krystyna Kluzowa //Horyz. Wychow .-Nr 3 .-([20033) s. 251-256  

22. Alternatywne formy życia małżeńsko-rodzinnego w ponowoczesnym świecie / Krystyna Slany .-
Krak. , 2002 .-Rec. Lucjan Kocik //Małż. i Rodz .-2003 nr 1 s. 48-50  

23. Alternatywne formy życia małżeńsko-rodzinnego w ponowoczesnym świecie / Krystyna Slany .-
Krak. , 2002 .-Rec. Anna Domaradzka //Polit. Społ .-2003 nr 5/6 s. 25-26  

24. Charakterystyka demograficzno-społeczna związków kohabitacyjnych w Polsce w świetle danych z 
Mikrospisu / Krystyna Slany .-Streszcz. w jęz. ang. //Probl. Rodz .-2001 nr 1 s. 16-21  

25. Cywilnoprawne zagadnienia konkubinatu / Agnieszka Wołoszko //Prz. Polic .-1999 nr 4 s. 194-200  

26. Czy wolne związki będą alternatywą dla życia małżeńskiego i rodzinnego w Polsce? : (na przykładzie 
badań w województwie opolskim) / Jolanta Piechnik-Borusowska .-Streszcz. w jęz. niem. ang. 
//Eduk. Doros.-2001 nr 2 s. 59-67  

27. Kierunki przemian rodziny - alternatywy dla małżeństwa / Anna Kwak .-Streszcz. w jęz. ang. //Rocz. 
Socjol. Rodz .-T. 13 .-(2001) s. 19-27  



3 

28. Kociołapy / Alicja Brzezińska, Witold Ćwiek, Barbara Pietkiewicz //Polityka.-2003 nr 24 s.  

29. Kohabitacja niezamężna i małżeństwo w świadomości młodzieży licealnej i akademickiej : studium 
socjologiczne na przykładzie Kalisza i Poznania / Józef Baniak //Pozn. Stud. Teol .-T. 11 .-(2001) s. 
207-248  

30. Kohabitacja w Polsce w świetle danych mikrospisu (1995) - komunikat z badań / Krystyna Slany 
//Stud. Demogr .-2001 nr 1 s. 87-96  

31. Koncepcje rozliczeń majątkowych między konkubentami / Brunon Paul //Prz. Sąd .-2003 [nr3 3 s. 
16-41  

32. Konkubinat w orzecznictwie Sądu Najwyższego / Marcin Mazur //Palestra .-1997 nr 1/2 s. 32-54  

33. Konkubinaty, czyli porozmawiajmy o prawie / Zyta Gilowska //Rzeczpospolita .-2002 nr 75 s. A14  

34. Konkurencja dla małżeństwa / Mariusz Muszyński //Rzeczpospolita .-2004 nr 76 s. C3  

35. Lepiej przed ślubem : pochwała intercyzy / Andrzej Goszczyński //Polityka .-2004 nr 45 s. 98-99  

36. Małżeństwo na słowo / Magda Mazur //Wprost .-1996 nr 48 s. 58-59  

37. Na kocią łapę : coraz więcej par wybiera wspólne życie bez ślubu / Ewa Likowska //Przegląd .-2000 
nr 11 s. 3-5  

38. Niezamężna kohabitacja jako zjawisko społeczne / Anna Kwak .-Streszcz. w jęz. ang. ros. //Stud. 
Socjol .-1995 nr 3/4 s. 141-156  

39. Porozmawiajmy o rodzinie / Piotr Zaremba //Rzeczpospolita .-2002 nr 67 s. A8  

40. Rozliczenia majątkowe konkubentów / Mirosław Nazar .-Lub. , 1993 .-Rec. Andrzej Szlęzak //Kwart. 
Prawa Pryw .-1995 z. 4 s. 606-614  

41. Scenariusze nie-małżeńskie : "związki nieformalne" w Polsce / Iwona Hałgas //Tyg. Powsz .-2000 nr 
13 s. 16  

42. Sceny jak z lustra : piękni trzydziestoletni / Marta Smyrska //Polityka .-2004 nr 28 s. 81-83  

43. Wolne związki / Iza Nowakowska, Barbara Markowska //Rzeczpospolita .-1998 nr 78 dod. s. 10-13  

44. Zamach na rodzinę : SLD chce legalizacji konkubinatu, w tym związków homoseksualnych / Joanna 
Mazan //Głos .-2002 nr 8 s. 13  

45. Zarys wiedzy o rodzinie, małżeństwie, kohabitacji i konkubinacie / Daniel Jabłoński, Lech Ostasz .-
Olszt. , 2001 .-Rec. Elżbieta Stabryła //Dziś .-2002 nr 8 s. 134-135  

46. Zarys wiedzy o rodzinie, małżeństwie, kohabitacji i konkubinacie / Daniel Jabłoński, Lech Ostasz .-
Olszt. , 2001 .-Rec. Alicja Joanna Siegień //Szkice Hum .-2002 nr 3/4 s. 208-210  

47. Związki kohabitacyjne w krajach rozwiniętych / Piotr Szukalski //Wiad. Statyst .-2001 nr 1 s. 64-73  

48. Związki partnerskie / Remigiusz Sobański .-Streszcz. w jęz. ang. //Forum Iur .-[R.3 2 .-(2003) s. 223-
231  

49. Związki pozamałżeńskie / Joanna Podgórska //Polityka .-2004 nr 27 s. 3-6,8,10  

WYKAZ SKRÓTÓW CZASOPISM 

Eduk. Doros. - Edukacja Dorosłych 
Forum Iur. - Forum Iuridicum 
Horyz. Wychow. - Horyzonty Wychowania 
Kwart. Prawa Pryw. - Kwartalnik Prawa Prywatnego 
Polit. Społ. - Polityka Społeczna 
Pozn. Stud. Teol. - Poznanskie Studia Teologiczne 
Probl. Rodz. - Problemy Rodziny  
Prz. Polic. - Przegląd Policyjny 



4 

Prz. Sąd. - Przegląd Sądowy 
Stud. Demogr. - Studia Demograficzne 
Stud. Socjol. - Studia Socjologiczne 
Szkice Hum. - Szkice Humanistyczne 
Tyg. Powsz. - Tygodnik Powszechny 
Małż. i Rodz. - Małżeństwo i Rodzina 

INDEKS OSOBOWY 

Adamski Franciszek 1, 2 
Baniak Józef 29 
Bokszański Zbigniew 5 
Brzezińska Alicja 28 
Ćwiek Witold 3, 28 
Dąbrowska Zofia 4 
Domański Henryk 5 
Domaradzka Anna 23 
Gilowska Zyta 33 
Giza-Poleszczuk Anna 10 
Goszczyński Andrzej 35 
Guzik Agnieszka 6 
Hałgas Iwona 41 
Jabłoński Daniel 7, 45 
Kluzowa Krystyna 21 
Kocik Lucjan 22 
Kwak Anna 8, 27, 38 
Likowska Ewa 37 
Małek Agnieszka 6 
Markowska Barbara 43 
Marody Mirosława 10 
Mazan Joanna 44 
Mazur Magda 36 
Mazur Marcin 32 
Muszyński Mariusz 34 
Nazar Mirosław 11, 40 
Niziołek Marian 12 
Nowakowska Iza 43 
Ostasz Lech 45, 46 
Paciuszkiewicz Mirosław 13 
Paul Brunon 31 
Piechnik-Borusowska Jolanta 26 
Pietkiewicz Barbara 28 
Podgórska Joanna 49 
Siegień Alicja Joanna 46 
Slany Krystyna 6, 16, 21-24, 30 
Smyrska Marta 42 
Sobański Remigiusz 48 
Stabryła Elżbieta 45, 46 
Szczepaniak-Wiecha Izabela 6 
Szlęzak Andrzej 17, 40 
Szukalski Piotr 18, 47 
Tyszka Zbigniew 19, 20 
Wachowiak Anna 19 
Warzywoda-Kruszyńska Wielisława 18 



5 

Wołoszko Agnieszka 25 
Zaremba Piotr 39 
Ziemska Maria 15 
Ziółkowski Marek 9  

 


